¹⁾ c. 6 §. 128: Post hanc nostrae auctoritatis dispositionem placuit inter praedictos filios nostros statuere atque praecipere propter pacem, quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat neque fraudulenter ingredi ad conturbandum regnum eius vel marcas minuendas; sed adiuvet unusquisque illorum fratrem suum et auxilium illi ferat contra inimicos eius iuxta rationem et possibilitatem sive infra patriam sive contra externas nationes.

²⁾ Eql. c. 9: ne forte per hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquid possit accidere. Einh. Ann.: et constitutiones pacis conservandae causa factae atque haec omnia litteris mandata sunt.

³⁾ c. 7: Neque aliquis illorum hominem fratris sui pro quibuslibet causis sive culpis ad se confugientem suscipiat nec intercessionem quidem pro eo faciat, quia volumus ut quilibet homo peccans et intercessionem indigens intra regnum domini sui vel ad loca sancta vel ad honoratos homines confugiat et inde iustam intercessionem mereatur.

⁴⁾ c. 8: Similiter precipimus, ut quemlibet liberum hominem, qui dominum suum contra voluntatem eius dimiserit et de uno regno in aliud profectus fuerit, neque ipse rex suscipiat neque hominibus suis consentiat ut talem hominem recipiant vel iniuste retinere praesumant. (Hoc non solum de liberis, sed etiam de servis fugitivis statuimus observandum, ut nulla discordiis relinquatur occasio: Zusatz einiger Texte.)

Reiche dieſelben liegen, behalten ſollen¹⁾. Vaſſallen, deren Herr ſtirbt, ſowie Freien, die ſich noch nicht commendirt haben, ſoll es freistehen, ſich jedem beliebigen Herrn innerhalb der drei Theilreiche (das ſcheint zu heißen: jedem beliebigen der drei Könige) zu commendiren²⁾. Auch ſollen Frauen nicht gehindert werden, ſich aus einem Reiche in das andere zu verheirathen — da ſolche Ehen im Intereſſe der Verſchmelzung der Bevölkerungen erwünſcht ſind —, und dabei auch ihre Güter in ihrer Heimath behalten³⁾. Den Geiſeln, welche der Kaiſer empfangen und an verſchiedenen Orten in Gewahrſam gegeben hat, ſoll der König, in deſſen Reich ſie ſich befinden, nur mit Genehmigung deſſenigen die Heimkehr geſtatten, aus deſſen Reich ſie genommen ſind; ebenſo iſt es mit Verbrechern zu halten, die in's Exil geſchickt ſind oder es künftig werden. Auch ſoll ein Bruder den andern in der Entnahme von Geiſeln unterſtützen, wenn jener es mit Grund verlangt⁴⁾. In Bezug auf den commerciellen Verkehr zwiſchen den drei Reichen wird feſtgeſetzt, daß die Könige ſich von Leuten aus den anderen Reichen zwar bewegliche Sachen, wie Gold, Silber, Edelſteine, Waffen, Kleider, Handelswaaren, auch Sklaven, jedoch keine Immobilien, als Ländereien, Kehlband, Waldungen, mit Land ausgeſtattete Knechte u. ſ. w., übertragen oder verkaufen laſſen dürfen; dagegen ſoll der Verkehr der übrigen freien Bewohner der drei Reiche auch in Betreff der Immobilien unbeſchränkt ſein⁵⁾. Bei